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Anotace

Předkládaná diplomová práce se zabývá využitím větrné energie, popisuje vznik větru,

druhy větrných turbín a možnosti jejich zapojení. Další část je věnována stávající legislativě,

přírodním a technickým podmínkám v České republice. Po zhodnocení těchto administrativních

podmínek následuje důkladný výčet energetického potenciálu a aktuálního stavu větrných

elektráren v celé České republice a zároveň posouzení jednotlivých krajů. V závěru diplomové

práce srovnávám aktuální stav větrné energie v evropských státech a rozebírám možnosti dalšího

rozvoje větrné energetiky.
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 The presented master thesis focuses on the wind energy use, it describes the formation

of the wind, types of wind turbines and ways of their connecting. The next part analyses the

current legislation, natural and technical conditions in Czech republic. A profound

enumeration of energetic potential and current state of wind power plants in the whole Czech

republic follows the evaluation of this administrative conditions. This enumeration also

includes the assemsment of each region. In the conclusion of the thesis I compare the actual

state of wind energy in the european countries and I analyse the possibilities of a further

development of the wind energy.
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2 ÚVOD

Energie je základem každého hospodářství a v dnešní době si lidstvo velmi vážně

uvědomuje, že naše Země nemá dostatek tradičních zdrojů energie, jako jsou uhlí, ropa,

zemní plyn, pro nás i pro budoucí generace. Hledá její nové zdroje a obrací se stále více ke

zdrojům obnovitelným.

Má diplomová práce je věnována větrným elektrárnám i přes to, že v České republice

tento zdroj nemá zatím výrazný potenciál a podporu. Můžou za to přísná legislativní, přírodní

a technická omezení, která bych chtěla zhodnotit a sestavit tak podrobný soubor

nedůležitějších vyhlášek a norem týkající se větrných elektráren.

Dále bych chtěla vytvořit přesný přehled všech velkých větrných elektráren a zaměřit

se na jednotlivé kraje a jejich možnosti pro umisťování, zřizování či vývoj větrných

elektráren. Pro zajímavost bych poukázala na negativní postoje obcí a okolí měst, které i po

splnění všech zdlouhavých administrativních požadavků větrné elektrárny často zamítají,

nebo se je snaží přesunout z lokalit s vysokým potenciálem do míst s potenciálem nižším.

Důkazem toho, že větrné elektrárny jsou považovány za budoucí velmi důležitý zdroj,

srovnám jednotlivé evropské země v celkovém instalovaném výkonu jak na pevnině, tak i na

moři. Především se zaměřím na Evropskou unii, která si na podporu obnovitelné energie dala

závazek, že do roku 2020 by jedna pětina veškeré vyrobené energie měla pocházet právě z

obnovitelných zdrojů. Pro úplnost rozeberu aktuální stav u vybraných zemí, zhodnotím jejich

možnosti a poukážu na to, že nejlepší povětrnostní podmínky neznamenají výsadu větrných

elektráren, a že i rozloha státu hraje významnou roli.

Ačkoliv jde technika dopředu a zlepšují se konstrukční materiály i design, zvětšuje se

účinnost, instalovaný výkon, tak ale přibývá mnoho technických a administrativních

problémů a omezení, které musíme brát v úvahu hned od začátku.
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 3 PRINCIP VYUŽITÍ ENERGIE V ĚTRU

3.1 Vznik větru

Vítr patří k nevyčerpatelným zdrojům energie způsobeným vyrovnáváním tlakových

rozdílů mezi tlakovou výši a tlakovou níži. Slunce zahřívá Zemi nerovnoměrně, teplý vzduch

stoupá nad rovníkem vzhůru a na jeho místo přichází ve směru poledníku, blízko povrchu,

studený vzduch od pólů. Díky zemské rotaci působí na vzduchovou vrstvu další síly.

Působením Coriolisovy (síla působící na tělesa, která se pohybují v rotující soustavě) a

odstředivé síly se vítr stáčí, a proto na pevnině převládají západní větry. (obr. 3.1.1)

Nejdůležitějšími údaji větru jsou jeho směr a rychlost. Směrem větru se rozumí směr,

odkud vítr vane. Udává se ve stupních, popřípadě názvů světových stran jim odpovídajících.

K jeho určení se používají směrovky (korouhve) nebo větrné rukávy.

Rychlost větru je ovlivňována zemským povrchem a polohou daného místa.

Logaritmicky roste se zvětšující se výškou od zemského povrchu. Zjišťování rychlosti je

prováděno nejčastěji miskovými anemometry pro statistické účely obvykle ve výšce 10 m nad

„hladkým“ povrchem (např. hlína). Pro praktické využití energie větru ve větrných

elektrárnách (VTE) jsou však zajímavé až výšky kolem 30 až 120 metrů nad zemí. [1]

Obr. 3.1.1 Stáčení větru vlivem zemské rotace
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3.2 Využití energie větru

Možnosti využití větrné energie je dvojího druhu. Lze ji přímo přeměnit na elektřinu

nebo na mechanickou práci, např. čerpání vody.

• Přeměna na mechanickou práci:

Přímé mechanické pohony ve spojení s větrnými motory se spíše používaly dříve,

zejména pro mletí obilí, při pohonu různých pracovních strojů. Nejčastěji se využívá k

čerpání vody k zavlažování, kde je čerpadlo poháněno přímo větrným motorem pomocí

excentru nebo hřídele.

• Přeměna na elektrickou energii

Větrné motory pohánějí elektrické generátory, které vyrábějí potřebnou elektrickou

energii, která může být dodávaná do rozvodné sítě, nebo přímo napájet spotřebiče odběrateli.

Rozlišujeme tedy:

Systémy nezávislé na rozvodné síti (grid-off)

– autonomní systémy – slouží pro lokální zásobování elektřinou.

Větší autonomní systémy využívají klasické větrné elektrárny se záložními zdroji upravené

pro svůj provoz.

Systémy dodávající energii do rozvodné sítě (grid-on)

– jsou nejrozšířenější a používají se v oblastech s velkým větrným potenciálem.

Slouží zejména pro komerční výrobu elektrické energie. Ve vnitrozemí se staví stroje s

výkonem 300 až 2 000 kW, na moři (poblíž pobřeží) se však staví stroje s výkonem až 5 MW.

Tyto velké elektrárny mají asynchronní generátor, který dodává střídavý proud většinou o

napětí 660 V, a tudíž nemohou pracovat jako autonomní zdroje energie.

3.3 Základní rozdělení v

Základem každé VTE je v

přeměnění kinetické energie ve v

3.3.1 Podle aerodynamického principu

Větrné motory pracující na odporovém

Vítr se opírá do lopatky (nap

vyvíjí síla otáčející rotorem.

Větrné motory pracující na vztlakovém principu

Základní součástí tě

Vítr obtéká nejčastěji tři listy rotoru profile

lopatku vytváří vztlakovou sílu, ta pak otá

Darries svou větrnou elektrárnou

Obr. 3.3.1.1 Turbína typu Savonius
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ělení větrných motorů

Základem každé VTE je větrný motor neboli větrná turbína. Vě

ní kinetické energie ve větru do mechanické energie.

Podle aerodynamického principu

trné motory pracující na odporovém principu

ítr se opírá do lopatky (např. ve tvaru rovinné desky), která mu klade odpor a tím se

ející rotorem. Nejznámější je Savoniův motor. (obr. 3.3.1.1

trné motory pracující na vztlakovém principu

částí těchto větrných motorů jsou lopatky, které rotují kolem svislé osy.

č ěji tři listy rotoru profilem připomínající leteckou vrtuli,

í vztlakovou sílu, ta pak otáčí vrtulí. Základní princip jejich funkce patentoval

ětrnou elektrárnou. (obr. 3.3.1.3)

Obr. 3.3.1.3 Darrieova turbína- spirálový typ

Obr. 3.3.1.2 Moderní turbína typu SavoniusObr. 3.3.1.1 Turbína typu Savonius

trná turbína. Větrná turbína je stroj pro

. ve tvaru rovinné desky), která mu klade odpor a tím se

.3.1.1, 3.3.1.2)

jsou lopatky, které rotují kolem svislé osy.

ipomínající leteckou vrtuli, vzduch obtékající

Základní princip jejich funkce patentoval

Moderní turbína typu Savonius

3.3.2 Podle osy rotace:

Větrné motory se svislou osou rotace

Jejich konstrukce je jednodušší, mají snadn

vyšší rychlosti otáček, tudíž i v

Nevýhodou je jejich malá výška rotoru nad terénem a

kratší životnost. V praxi se spíše uplatnili jako alternativní pohon u velkých tanker

(obr. 3.3.2.1).

Větrné motory s vodorovnou osou rotace

Výhodou je menší

výšek a jejich samočinné roztá

Zařízení se obvykle skládá z nosného stožáru gondoly, kde je umíst

rotoru, který poháněn vě


[…]


Yuji Ohya, univerzitní profesor Kyushu v Japonsku, a jeho tým nedávno p

Wind objektiv, která údajně ztrojnásobí množství vě

pracuje podobně jako zvětšovací sklo, které zesílí světlo od

Graf 9.2 Předpokládaný vývoj VTE
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od slunce, objektiv zesiluje
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proudění větru. Tento typ nemá příliš mnoho pohyblivých částí - jen obruč, která "zvětšuje"

větrnou energii a turbíny zachycené v obruči, které jsou otáčeny větrem. (obr. 9.2)

Dalším technologickým pokrokem se zabývá tým britských, amerických a norských

inženýrům, kteří pracují na projektu Aerogenerator X, ten by mohl dosáhnout až 10 MW.

Konstrukce je zcela odlišná od dnes běžných turbín, nejedná se o větrnou turbínu s

horizontální, nýbrž s vertikální osou, tzn., že vrtule je otočena směrem vzhůru do tvaru V s

pevnými plachtami na každé paži. Rozměry této turbíny jsou 275 m od jednoho konce ke

druhému. Vítr se opírá o plachty, které vytváří vztlak, princip je inspirovaný padajícím

semenem ze stromu - ten se točí kolem své osy a pomalu dopadá na zem (obr. 9.3).

Obr. 9.2 Větrná čočka

Obr. 9.3 Aerogenerator X
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 Ukázkou toho, že vítr je opravdu silný a zatím velmi málo využívaný zdroj, je nový

typ létající větrné elektrárny - Makani. Oproti klasickým větrným elektrárnám, které jsme si

už zvykli vídat v krajině, ale nestojí pevně na jednom místě. Stroj má v sobě zabudovanou

GPS anténu a celou řadu dalších senzorů, které mu umožňují určit světovou orientaci, náklon

či výšku a sílu větru. S pomocí těchto dat pak umí vyhledávat nejvýhodnější vzdušné proudy,

aby byl co nejefektivnější a měl malou spotřebu na vlastní pohyb. Prototyp o délce osmi

metrů zatím vyprodukuje asi 20 kW energie. Konstruktéři už ale pracují i na výkonnější

variantě a slibují, že bude vyrábět elektřinu až o polovinu levněji než současné turbíny.

(obr. 9.4)

S rozvojem větrné energetiky také přichází největší a nevyhnutelný problém, a to jak s

elektrizační soustavou, tak i v oblasti síťového vyvedení výkonu z VTE a oblasti regulačních

služeb v ES. Na tyto požadavky vyplývající z trvalého růstu instalovaného výkonu z větrných

elektrárnenh musí jednotlivé země ve svých rozvojových plánech reagovat. To platí i pro ES

ČR, kde lze největší dynamiku nárůstu výkonu ve VTE očekávat kolem roku 2015.

„Tam, kde dříve byly hranice vědy, je nyní její střed.“ Georg Christoph Lichtenberg

Obr. 9.4 Prototyp létající větrné elektrárny Makani
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10 ZÁVĚR

Větrná elektrárna je postavena během 3 dnů, základy a cesty kabelů jsou hotovy do 4

měsíců, a však nejdéle trvají administrativní požadavky, které se vyřizují i několik let a

finančně to bez státní pomoci není možné. Důležitým bodem mé diplomové práce je shrnutí

těchto legislativních, přírodních a technických podmínek týkajících se větrných elektráren.

Podpora obnovitelných zdrojů přišla se vstupem do Evropské unie a byla posílena

přijetím zákona č. 180/2005 Sb., o podpoře výroby elektřiny z obnovitelných zdrojů energie.

V každé zemi jsou větrné elektrárny přísně posuzovány z hlediska vlivu na životní prostředí.

V České republice je stavba elektráren zakotvena v § 12 zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně

krajinného rázu a přírodního parku. Dalším rozhodujícím aspektem z hlediska územního

plánování a realizace větrných elektráren jsou Zásady územního rozvoje daného kraje. Bez

dosažení souladu uvedeného záměru s obcí nelze dle ustanovení § 90 stavebního zákona

(zákon č. 183/2006 Sb.) vydat územní rozhodnutí.

Z podrobného výčtu krajů a z mých předběžných odhadů by bylo možné v České

republice postavit dalších 560 VTE s celkovým instalovaným výkonem přes 1 200 MW,

společné by pak větrné elektrárny pokryly přes 3 % z celkové spotřeby elektřiny.

Pokud se tedy nějaký investor odhodlá větrná zařízení postavit, zjistí, že je to běh na

dlouhou trať a mnohdy mu dá stop sám kraj (například u rozšíření větrného parku v Ústeckém

kraji). S nesouhlasem místních obyvatel se potýkají i ostatní evropské země, ale velký a

nadějný potenciál si našly pobřežní státy, které rozšiřuji větrné parky na moře.

Ze srovnání všech evropských států je zřejmé, že nejlepší povětrnostní podmínky

neznamenají privilegium ve výstavbě větrných elektráren, ale důležitou roli hraje i samotná

rozloha státu, infrastruktura a legislativní připravenost. První místo v celkovém instalovaném

výkonu větrných elektráren zaujímá Spolková republika Německo s 29 749 MW, a co se týče

větrných elektráren na moři, tak prvenství patří Spojenému království Velké Británie a

Severního Irska, které disponuje 2 093,7 MW.

V celkovém shrnutí podrobně rozebírám aktuální a budoucí stav třinácti vybraných

zemí a souhrnně celé Evropy, u které je patrné, že kvůli dodržení Klimaticko-energetického

balíčku Evropské unie je do větrné energie dáváno mnoho nadějí.

Jednou ze zásadních překážek v rozvoji obnovitelných zdrojů a hlavně větrných

elektráren nejen v České republice, ale v celé Evropě, se jeví nepřipravená elektrizační

soustava, která může být hlavním omezujícím faktorem ke splnění Evropských cílů.
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