## Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Zhodnocení potenciálu větrné energetiky
Student: Bc. Kateřina NEUŽILOVÁ Std. číslo: E10N0093P
Oponent: Ing. Petr Jindra

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 24
Odborná úroveň práce 50 35
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 13
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 7

### Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Práce je dostatečně rozsáhlá a odpovídá na všechny body zadání. Obsáhlá část věnovaná legislativě je bohužel lehce nesrozumitelná a není dostatečně přehledná.

Dobře je provedené porovnávání jednotlivých zemí. Někdy se bohužel ztrácí význam v dlouhých a nepřehledných větách, k této chybě pravděpodobně došlo při překládání textu.

V práci se vyskytují drobné jazykové a technické chyby. Zejména překlepy a nevhodně zvolené termíny. Formální chybou je také nedostatečné označení původu obrázků a fotografií. U jednotlivých obrázků nejsou označeny zdroje, ani jsem nenalezl seznam obrázků s informacemi o jejich původu.

Velmi dobře a dostatečně přehledně jsou provedeny barevné grafy. Práce působí celistvě, jednotlivé kapitoly jsou vhodně pojmenovány i členěny. Práce dokládá vzdělání autorky v oboru i její zájem o problematiku.

### Dotazy oponenta k práci:

1. Proč nemohou být VTE s asynchronními stroji zapojeny v ostrovním provozu (str. 12)?
2. Jaký typ rotoru považujete za nejrozšířenější a proč?

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 21.5.2012

.....
podpis oponenta práce